MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 7/25

Data: 03/04/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao terceiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião da Câmara

Municipal, sob a presidência de EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, e com a presença dos Srs. Vereadores

MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA

HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES PINHO E ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA.----------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Vice-Presidente declarou aberta a reunião. ---

 --------- FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Senhor Presidente JORGE

HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, que se encontra em representação do município. ---------------------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 95/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO TOTAL DA CAUÇÃO

- ARRANJO URBANÍSTICO NA RUA DA SUBIDA NA CATRAIA DE ASSEQUINS ---------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 96/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO PARCIAL DA

CAUÇÃO - ACESSO DO PARQUE DOS BOMBEIROS EM AGADÃO ------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 97/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO PARCIAL DA

CAUÇÃO - REPAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM ÁGUEDA, VALONGO DO VOUGA E MACINHATA DO VOUGA --

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 98/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO PARCIAL DA

CAUÇÃO - REPAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM VALE DOMINGOS ---------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 99/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO PARCIAL DA

CAUÇÃO - REQUALIFICAÇÃO DA ZONA ENVOLVENTE À IGREJA E CENTRO CÍVICO DA TROFA ----------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- GESTÃO URBANÍSTICA E PLANEAMENTO  ----------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 100/25 – CERTIDÃO DE DESTAQUE PARCELA - PROCESSO 155/16  ------------------------

7/25,1 2025-04-03

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 7/25

Data: 03/04/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 101/25 – CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO 38/25 ----------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 102/25 – CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO 325/23  --------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 103/25 – CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO 333/81  --------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 104/25 – CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO 27/25  ----------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 105/25 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROCESSO DE OBRAS N.º

39/24  -  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com os votos contra dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida, tendo o Sr. Vice-Presidente usado o seu Voto de Qualidade. ---

 --------- PROPOSTA 106/25 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E O

SUBSEQUENTE PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA E DA MINUTA DO

CONTRATO DE URBANIZAÇÃO - PROC. DE OBRAS N.º 96/24 ----------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com os votos contra dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida, tendo o Sr. Vice-Presidente usado o seu Voto de Qualidade. ---

 --------- PROPOSTA 107/25 - NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE VISTORIAS NO ÂMBITO DO REGIME

JURÍDICO DA URBANIZAÇÃO E EDIFICAÇÃO -------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- ISENÇÃO DE TAXAS  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 108/25 - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS RELATIVAS A LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO

DA FESTA DA QUEIMA DO JUDAS EM TRAVASSÔ  ------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 109/25 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS DA

LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO - FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE AGUADA DE CIMA ---

7/25,1 2025-04-03

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 07/25

Data: 03/04/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- CULTURA E DESPORTO -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 110/25 - APROVAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES REFERENTES À REALIZAÇÃO DE

ESPETÁCULOS DO CENTRO DE ARTES DE ÁGUEDA PARA OS MESES DE ABRIL A JUNHO DE 2025 -----------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 111/25 - APROVAÇÃO DE ACEITAÇÃO DE DONATIVOS AO ABRIGO DO MECENATO

CULTURAL  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 112/25 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO NO ÂMBITO DA ORGANIZAÇÃO DO “ESTÁGIO

E CONCERTO DA ORQUESTRA MUNICIPAL DE ÁGUEDA (OMA) -------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 113/25 - ACORDO DE COOPERAÇÃO NO ÂMBITO DA DINAMIZAÇÃO DO PROJETO

“SEMEAR O DESPORTO ADAPTADO EM ÁGUEDA” -----------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 114/25 - LIGAÇÃO DA LINHA LN 1248 TEIXO (PRE) À SUBESTAÇÃO DE CASARÃO (NO

PEC ÁGUEDA) – EXECUÇÃO DE APOIO E ATRAVESSAMENTO PELA LINHA AT -------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E BENS  ---------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 115/25 - CONCEÇÃO-CONSTRUÇÃO PARA O “FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE

UNIDADES DE PRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA NA AAE DO PARQUE

EMPRESARIAL DO CASARÃO AO ABRIGO DO INVESTIMENTO C07- I01.02 – ÁREAS DE ACOLHIMENTO

EMPRESARIAL DE NOVA GERAÇÃO” (PROC: CF/DF/EMP-18/24) – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE

ENTREGA DAS PROPOSTAS NOS TERMOS DO ARTIGO 64.º DO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS -

RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE 24 DE MARÇO

DE 2025 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

7/25,1 2025-04-03

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 7/25

Data: 03/04/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 4 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- EDUCAÇÃO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 116/25 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE

ÁGUEDA SUL, NO ÂMBITO DA COMEMORAÇÃO DO DIA ABERTO, A REALIZAR NO DIA 30 DE ABRIL DE

2025 ---  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE ---------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 117/25 - REVOGAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 274/23 ASSINADO A 19/09/2023 ENTRE

O MUNICÍPIO DE ÁGUEDA E PROGITECHROLLER - TECNOLOGIA E EQUIPAMENTO DESPORTIVO, LDA,

PARA EFEITOS DE IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE PARTILHA DE VELOCÍPEDES E BICICLETAS

ELÉTRICAS COM MOTOR --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROTEÇÃO CIVIL  -------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 118/25 - DOAÇÃO DE CAMAS ARTICULADAS ELÉTRICAS ÀS IPSS’S -------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PARA CONHECIMENTO  ----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 119/25 - UNIDADE DE SAÚDE DE BARRÔ ---------------------------------------------------------

 --------- A Câmara tomou conhecimento desta proposta. --------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  -------------------------------

7/25,1 2025-04-03

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/